(Grupo de Vereadores)

Altera o Regimento Interno para fixar o horário de início das sessões

ordinárias para as 18h30min (dezoito horas e trinta minutos).

Art. 1º. O caput do art. 73 do Regimento Interno (Resolução nº 379,

de 13 de novembro de 1990) passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  73.  A sessão ordinária far-se-á na terça-feira,  com início às

18h30min (dezoito horas e trinta minutos), excetuados os períodos de recesso legislativo.”

(NR)

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Todo  cidadão  pode  e  deve  participar  das  ações  referentes  ao

Legislativo Municipal. Para possibilitar maior participação dos munícipes é preciso mudar o

horário das Sessões Ordinárias da Câmara Municipal de Jundiaí.

O presente projeto tem o objetivo de alterar  o  horário das sessões

ordinárias sendo que as sessões ordinárias serão realizadas todas as terças-feiras com início às

18h30min, tal alteração tem o objetivo de oportunizar a participação da população nas sessões

ordinárias, o que poderá enriquecer o debate das propostas, além de fomentar o diálogo entre

a casa legislativa e os munícipes.

Atualmente elas acontecem nas manhãs das terças-feiras, a partir das

9h, sendo impossível qualquer trabalhador acompanhar as Sessões. Portanto, propomos que o

horário das Sessões seja  mudado para as terças-feiras no período noturno,  com início às

18h30min. Acreditamos que esta mudança de horário vai ao encontro do que muitos vêm

defendendo que é a ampliação na participação popular.

Nas manifestações que acontecem pelas redes sociais e também no dia

a dia em conversa com a população, a mudança de horário das sessões desta câmara é uma

das reivindicações.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 873/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

73
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
39

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

4
09

:2
1:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

62
-C

41
7-

E3
A2

-5
E2

C
.

Pag. 1/5

Os  manifestantes  consideraram  que  o  atual  horário  prejudica  o

acompanhamento das transmissões e o comparecimento do público por ser durante o período

de trabalho.

Com a mudança de horário, a expectativa é que o número de pessoas

presentes nas reuniões, bem como os que acompanham pelas transmissões online aumente e,

consequentemente, aumente, também, a participação da população nas decisões.

Com  votos  de  estima  e  consideração  pelos  nobres  Vereadores,

apresentamos este Projeto para ser apreciado e aprovado.

ADRIANO SANTANA DOS SANTOS CÍCERO CAMARGO DA SILVA

DANIEL LEMOS DIAS PEREIRA EDICARLOS VIEIRA

JOSÉ ANTÔNIO KACHAN JÚNIOR LEANDRO PALMARINI

MARCELO ROBERTO GASTALDO PAULO SERGIO MARTINS

ROBERTO CONDE ANDRADE ROMILDO ANTONIO DA SILVA

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

73
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
39

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

4
09

:2
1:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

62
-C

41
7-

E3
A2

-5
E2

C
.

Pag. 2/5

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

73
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
39

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

4
09

:2
1:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

62
-C

41
7-

E3
A2

-5
E2

C
.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

73
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
39

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

4
09

:2
1:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

62
-C

41
7-

E3
A2

-5
E2

C
.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

73
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
39

3/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
11

/2
02

4
09

:2
1:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ia

no
 S

an
ta

na
 d

os
 S

an
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

62
-C

41
7-

E3
A2

-5
E2

C
.

Pag. 5/5